Dans le même livre, après une espèce de dissertation sur le sens de ces paroles : *Or, en priant n'affectez point de parler beaucoup (Matth. vi, 7)*, Rupert fait l'apologie des longues prières des ecclésiastiques et des moines. Il justifie aussi l'usage de la musique dans les églises, il la regarde comme un moyen propre à soutenir l'attention et à attirer dans le cœur la grâce du Saint-Esprit. Il ne doute point que plusieurs n'aient éprouvé de bons effets du chant. Pour lui, il avoue qu'il en est sensiblement touché. Notre auteur explique d'une manière fort solide l'oraison Dominicale; et en que l sens nous demandons à Dieu que son nom soit sanctifié, que son règne arrive, que sa volonté soit faite; quoique son nom soit toujours saint, que son règne soit déjà arrivé et que sa volonté ne manque pas d'avoir son effet : car quel est le roi dont la volonté ne s'accomplit pas? *Quis enim regnat et non fit ejus voluntas?*

En parlant du jeûne dans le sixième livre, Rupert remarque que Moïse est le premier homme que nous lisions qui ait jeûné : *Primus omnium jejunasse legitur Moyses*; puis il traite des qualités que doit avoir le jeûne pour être agréable à Dieu.

Au commencement du septième, il témoigne avec une sorte de crainte à son ami Cunon, qu'il a fait l'expérience, quoique faiblement, de la manière dont Dieu se communique aux âmes saintes. C'est une déclaration que la nécessité l'oblige de faire, parce que quelques personnes se scandalisaient de ce qu'il traitait des mystères de l'Écriture, l'attribuant à présomption et à vanité, et l'insultaient en disant : *Qu'est-il besoin d'écrire sur des matières que tant de pères qui ont vécu longtemps avant nous, ont suffi-*

(170) *Si ergo nixa est in corde radix dilectionis, bona est eleemosyna, bona est oratio, bonum et utile jejunium... possunt autem hæc eadem foris extrudi absque radice dilectionis, sed tali proventu omnis horum fructuum pulchritudo est hypocrisis.*

(171) *Ut ergo vicinius dictum sit, ille hypocrita est, qui eleemosynam quidem dat et orat et jejunat, sed intus aurum dilectionis non habens, dupliciter ambulat, penetrabilibus sive interioribus fetidis, superficie aurea.*

(172) *Verumtamen quomodocunque volunt præsentes de nobis judicent, futuri clementius judicabunt. Dum enim vivimus, ait vir illustris Hieronymus, et vase fragili continemur, videntur amicorum prodesse studia, et nocere æmuloꝝ opprobria. Postquam autem reversa fuerit terra in terram suam, et tam nos qui scribimus quam eos qui de nobis judicant, pallida mors subtraherit, et alia venerit generatio*